




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082700107

107

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Proad. n. 4131/2019. Termo de Compromisso firmado com a empresa ECOSOL ENERGIA E
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 30.849.093/0001-94, vencedora do Chamamento Público n.
01/2019 para elaboração de diagnósticos e formatação de projetos para participação do
Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região na Chamada Pública de Projetos de Eficiência
Energética perante a concessionária ENERGISA Mato Grosso. Data da homologação:
23/08/2019. Data da Assinatura: 23/08/2019. Signatários: Maurício de Melo
Snowareski/TRT; ECOSOL ENERGIA E TECNOLOGIA LTDA/Proponente vencedora.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

AVISOO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT 24ª Região torna público o preço unitário registrado no Pregão Eletrônico
SRP nº 16/2019 - registro de preço para aquisição de papéis e impressos padronizados,
utilizando equipamento a laser digital de rede e acessórios, bem como off set, incluindo o
fornecimento de todo o material de suprimento, papel, custos com impressão da chapa e
mão de obra especializada. Proad nº 17.531/2019. Data da assinatura da Ata: 27.8.2019.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de publicação.

ARP nº 28/2019. FRANÇA, CANASSA & CIA., CNPJ 13.486.298/0001-33. Grupo 1
. Valor Total R$ 2.422,00.

ARP nº 29/2019. CALGAN EDITORA GRÁFICA LTDA., CNPJ 04.261.548/0001-46.
Grupo 2 e Item 12 . Valor Total R$ 11.050,00.

ARP nº 30/2019. SERIEMA INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA., CNPJ
15.405.202/0001-90. Item 11. Valor Total R$ 652,50.

A referida ata encontra-se disponível, na íntegra, no site do
Tribunal.(http://www.trt24.jus.br/web/guest/atas-de-registro-de-preco)

GERSON MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário Administrativo

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 8/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Acre. CONTRATADA: Verticalize Comércio
& Serviços Ltda - Me. OBJETO: Redução do valor mensal contratado e prorrogação do
prazo de vigência do Contrato n. 8/2017 para o dia 23/08/2020. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: natureza da despesa: 339039. Programa de Trabalho
02.061.0569.4257.0001. BASE LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico n. 0000048-
51.2017.4.01.8001-JFAC. DATA DE ASSINATURA: 23/08/2019. Assinado por: Josoé Alves de
Albuquerque, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante, e Edivina Lima de
Souza, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2019 - UASG 090037

Nº Processo: 1641-41.2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais
vantajosa para a aquisição de suprimentos de informática para atender às necessidades da
Seção Judiciária do Amapá e das Subseções Judiciárias de Laranjal do Jarí e Oiapoque,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00024. Edital: 27/08/2019 de 09h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Norte Sul, S/nº, Infraero Ii Infraero Ii - MACAPA - AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090037-05-11-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 27/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/09/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Quaisquer
diferenças entreas especificações contidas no comprasnet e as do termo de referência,
anexo I do edital, prevalecerão as do último.

HELIO FREITAS VASCONCELOS
Técnico Judiciário

(SIDEC - 26/08/2019) 090037-00001-2019NE000032

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 8772360-19. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária
da Bahia (Dr. DIRLEY DA CUNHA JÚNIOR). CONTRATADA: RODRIGO BRANDÃO PAIXÃO-ME.
(Sr. Rodrigo Brandão da Paixão), CNPJ/MF n. 33.047.384/0001-57. OBJETO: Instalação de
bombas elétricas na Subseção de Feira de Santana-Ba. Valor total: R$ 5.430,92. VIGÊNCIA:
40 dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39,
2019NE002509, emitida em 21/08/19. BASE LEGAL: Leis 8.666/93, 12.305/10 e 12.846/13;
IN 02/10-MPDG e PAe 0009564-18.2019.4.01.8004-JFBA. Ass. em 23/08/19.

EDITAL
DOAÇÃO DE BENS

A Justiça Federal de Primeiro Grau da Bahia torna público que procederá ao
desfazimento de bens patrimoniais (MÓVEIS E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS),
considerados ociosos e antieconômicos por esta JFBA (lote 4, 15, 16, 17 e 28/2019), por
meio da modalidade "ALIENAÇÃO POR DOAÇÃO". O edital (nº 04/2019) e a relação de bens
estão disponíveis no site www.jfba.jus.br (Transparência - Desfazimento de Bens).
Informações pelo telefone (071) 3617-2607.

COMISSÃO ESPECIAL DE DESFAZIMENTO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PA SEI: 2252-73.2019.4.01.8009. A Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso torna pública
a Ata de Registro de Preços nº 3C/2019 - firmada com a empresa FLOR DE MAIO
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME, CNPJ nº 26.511.522/0001-
41, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 08/2019 - aquisição de café e açúcar.
Item/qtde/val unit: 10/130/R$3,76; 13/110/R$3,76. Fundamento Legal: Decreto nº
7.892/2013 e Lei 8.666/1993. Vigência: 12 meses, a contar da assinatura. Data de
Assinatura: 23.08.2019. Assinado por: Dr. Pedro Francisco da Silva, Juiz Federal Diretor do
Foro, e pelo fornecedor, Sr. Priscila Consani das Mercês.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PA 3568-24.2019.4.01.8009. Termo Aditivo n° 44/2019 ao Credenciamento n° 8381419.
CREDENCIANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato
Grosso. CREDENCIADA: VIDA MEDICINA DIAGNÓSTICA POR IMAGEM LTDA, CNPJ nº
26.602.400/0001-60. OBJETO: Retificação de dados informativos em razão de erro material.
BASE LEGAL: Art. 65, II, da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 20.08.2019. Assinado
por: Juiz Federal Diretor do Foro, Dr. Pedro Francisco da Silva, pela credenciante, e Sr.
Rubens Dario de Moura Junior, pela contratada.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE CONTRATOS

PAe n° 252-03.2019.4.01.8009. Contrato nº 23/2019. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: LAVA JATO DAS
NAÇÕES LTDA ME. CNPJ nº 21.611.174/0001-60. OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços de lavagem e polimento para a frota de veículos da Justiça Federal
- Seção Judiciária de Mato Grosso. VALOR ESTIMADO ANUAL: R$ 2.645,00 (dois mil e
seiscentos e quarenta e cinco reais). BASE LEGAL: art. 24, inciso II da Lei n. 8666/93.
Vigência: 22.08.2019 a 31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 22.08.2019. Assinado pelo Juiz
Federal Diretor do Foro, Dr. Pedro Francisco da Silva, pela contratante, e Sr. Jocinei
Mendes, pela contratada.

PAe n° 4803-26.2019.4.01.8009. Contrato nº 22/2019. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: INVIO L ÁV E L
TANGARÁ SERVIÇOS DE MONITORAMENTO LTDA EPP. CNPJ nº 04.948.213/0001-09.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de vigilância
eletrônica monitorada 24 horas para a Unidade Avançada de Atendimento em Tangará da
Serra. VALOR ESTIMADO ANUAL: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais). BASE LEGAL: art.
24, inciso II da Lei n. 8666/93. Vigência: 23.08.2019 a 22.08.2020. DATA DE AS S I N AT U R A :
23.08.2019. Assinado pelo Juiz Federal Diretor do Foro, Dr. Pedro Francisco da Silva, pela
contratante, e Sr. Sidemar Rodrigues, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 067/2017. CONTRATANTE: a União, por meio da
Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: CYNTIA APARECIDA LUZ
LIMA E CIA LTDA-ME. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato para
06/09/2019 a 05/09/2020, mantido o valor mensal de R$96,00. BASE LEGAL: Processo SEI
0014285-69.2017 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 13/08/2019. Assinado por:
Diretora da Secretaria Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho, pela
Contratante, e a Sra. Cyntia Aparecida Luz Lima, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Convênio s/nº. CONVENENTE: a União, por meio da Justiça
Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONVENIADA: MUNICÍPIO DE UBERABA-MG.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 29/09/2020, art. 57, II, e art.
116 Lei 8.666/93. BASE LEGAL: Processo SEI 0014861-33.2015.4.01.8008 e Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2019. Assinado por: Juiz Federal Diretor do Foro da SJMG, o
Dr. André Prado de Vasconcelos, pela Convenente, e o Sr. Pulo Piau Nogueira, pela
Conveniada.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição e instalação de
baterias para os nobreaks instalados nos datacenters das Subseções Judiciárias de São
Sebastião do Paraíso, Uberaba, Unaí, Divinópolis, Ituiutaba, Janaúba, Lavras, Manhuaçu,
Montes Claros, Muriaé, Paracatu, Passos, Patos de Minas, Pouso Alegre, São João Del Rei,
Sete Lagoas, Varginha e Viçosa, bem como execução dos serviços de manutenção
preventiva nos nobreaks, não inclusas eventuais peças de reposição, conforme Edital.

MARCELA JUNIA EMIDIO DO CARMO
Pregoeira

(SIDEC - 26/08/2019) 090013-00001-2019NE000222

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 11/2019. PROCESSO: 0002763-56.2019.4.01.8014.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Tocantins.
FORNECEDOR REGISTRADO: Domínio Comércio de Equipamentos Eireli, CNPJ nº
18.527.195/0001-98; OBJETO: fornecimento eventual e futuro de máquinas de lavar louças,
para atender a demanda da Seção Judiciária do Tocantins e Subseções de Araguaína e
Gurupi. Valor Total Registrado: R$32.490,00. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 7.892/2013 e
Lei 8666/93. VIGÊNCIA: 26/08/2019 a 26/08/2020. ASSINATURA: 26/08/2019.
SIGNATÁRIOS: Ricardo Antonio Nogueira Pereira, Diretor da Secretaria Administrativa - pelo
Órgão Gerenciador e Floriceia Ana da Silva Almeida, Sócia Administradora - pelo
Fo r n e c e d o r .

AVISO DE ALIENAÇÃO Nº 1/2019

DO OBJETO: A SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO TOCANTINS torna público que procederá ao
desfazimento de bens patrimoniais (BENS MÓVEIS), considerados ociosos e irrecuperáveis, por
meio de DOAÇÃO, conforme Edital e Lista de bens. Processo Administrativo N. 0001645-
45.2019.4.01.8014. LOCAL E DATA LIMITE PARA ENTREGA DA SOLICITAÇÃO: Central de Registro
e Controle de Patrimônio-CEPAT, localizada na Sede da Justiça Federal, Av. Teotônio Segurado,
Quadra 2101 Norte, Conjunto 1, lote 2 (Ed. Anexo), Palmas-TO, CEP: 77001-128, até as 18:00
horas do dia 26.09.2019, ou por meio do e-mail: cepat.to@trf1.jus.br, nos termos do edital.
Edital e Lista de bens à disposição dos interessados no site www.trf1.jus.br/sjto/
INFORMAÇÕES: Telefone (63) 3218-3856.

Palmas -TO, 26 de agosto de 2019.
COMISSÃO DE ALIENAÇÃO

AVISO DE ALIENAÇÃO Nº 3/2019

DO OBJETO: A SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO TOCANTINS torna público que procederá ao
desfazimento de bens patrimoniais (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA), considerados
antieconômicos e irrecuperáveis, por meio de DOAÇÃO, conforme Edital e Lista de bens.
Processo Administrativo N. 0002847-28.2017.4.01.8014. LOCAL E DATA LIMITE PARA ENTREGA
DA SOLICITAÇÃO: Central de Registro e Controle de Patrimônio-CEPAT, localizada na Sede da
Justiça Federal, Av. Teotônio Segurado, Quadra 2101 Norte, Conjunto 1, lote 2 (Ed. Anexo),
Palmas-TO, CEP: 77001-128, até as 18:00 horas do dia 26.09.2019, ou por meio do e-mail:
cepat.to@trf1.jus.br, nos termos do edital. Edital e Lista de bens à disposição dos interessados
no site www.trf1.jus.br/sjto/
INFORMAÇÕES: Telefone (63) 3218-3856.

Palmas -TO, 26 de agosto de 2019.
COMISSÃO DE ALIENAÇÃO


